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Formandsberetning 2008-2009 til brug for generalforsamlingen d. 11.09.2009. 
 
 
Mødevirksomhed 
Videnskabelige møder 
I perioden siden sidste generalforsamling har selskabet afholdt sine traditionelle hel- og 
halvårsmøde, samt møder fælles med andre videnskabelige selskaber.  
Helårsmødet 2008 blev afholdt d. 12. – 13. september 2008 på Hotel Comwell, Rebild Bakker 
og omfattede møder for interessegrupper, generalforsamling, foredrags- og 
posterkonkurrencer samt firmapræsentationer. Referat af generalforsamlingen kan ses på 
selskabets hjemmeside. Emnet for det videnskabelige møde var "Nuklearmedicinske 
undersøgelser ved myocardieiskæmi" arrangeret af ledende overlæge, dr.med. Michael 
Rehling, Skejby Sygehus. Mødet indeholdt såvel generelle emner om myocardieiskæmi samt 
diagnostiske aspekter ved akut og kronisk myocardieiskæmi belyst ved såvel eksperimentelle 
som kliniske undersøgelser. 
 
Selskabets halvårsmøde blev afholdt fredag d. 15. maj på Hotel H.C. Andersen i Odense. 
Emnet var infektion og inflammation, og emnet blev belyst i relation til forskellige 
diagnostiske modaliteter, herunder bl.a. PET/CT, knogle- og knoglemarvsskintigrafi. Mødet 
var arrangeret af overlæge, professor, dr.med. Flemming Højlund Carlsen og 
uddannelsesreservelæge Søren Hess, begge Odense Universitetshospital. 
 
Herudover har der været arrangeret møde i samarbejde med Dansk Nefrologisk Selskab med 
titlen "Anbefalinger til vurdering af nyrefunktion og proteinuri/mikroalbuminuri". Mødet blev 
afholdt på Hotel H.C. Andersen i Odense d. 20.11.2008. Samme dag var der arrangeret møde i 
samarbejde med Dansk Thyreoideaselskab med titlen: "Behandling af struma". Mødet fandt 
sted på Gentofte Hospital med foredrag om blandt andet radiojodbehandling ved speciallæger 
i såvel endokrinologi som klinisk fysiologi og nuklearmedicin.  
 
Bestyrelsesmøder 
Der har i perioden siden sidste generalforsamling d. 12. september 2008 været afholdt 
bestyrelsesmøder d. 28.10.2008, d. 18.12.2008, d. 24.02.2009, d. 14.05.2009, d. 18.06.2009. 
Bestyrelsesmøderne har været afholdt på Rigshospitalet, Gentofte Hospital, Hotel H.C. 
Andersen, Odense og Århus Kommunehospital. Der har siden sidste generalforsamling været 
udsendt nyhedsbrev for foråret 2009.  
  
Fagligt 
Specialevejledning for Klinisk Fysiologi og Nuklearmedicin 
I forbindelse med Sundhedsstyrelsens specialegennemgang er der nu udkommet en 
specialevejledning for Klinisk Fysiologi og Nuklearmedicin. Denne omfatter en beskrivelse af 
specialet, specialets hovedopgaver samt forhold af betydning for specialeplanlægningen, den 
faglige tilrettelæggelse og organisering af Klinisk Fysiologi og Nuklearmedicin i Danmark. 
Specialevejledningens anbefalinger i forhold til hovedfunktionsniveau har givet anledning til 
nogen intern diskussion. 
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Inspektorordning 
Inspektorordningen fungerer stort set. I hver af de tre Regioner skal udpeges to inspektorer. I 
skrivende stund er der endnu ikke udpeget inspektorer i Region Syd, og kandidater opfordres 
til at melde sig. En inspektor skal være en person med kendskab til og interesse for den videre 
lægeuddannelse. Selskabet modtager kommenterede inspektorrapporter fra 
Sundhedsstyrelsens Sekretariat for Inspektorordningen. Disse er generelt positive og 
specialets uddannelsesafdelinger skønnes at fungere på et generelt højt niveau. 
 
Isotopleverancer 
Det sidste år har været præget af ustabile isotopleverancer, især sidste efterår pga. 
reaktornedbruddet i Petten. For at skabe et samlet overblik over forsyningssituationen i 
Europa opfordrede EANN de nationale selskaber til at indmelde den aktuelle 
forsyningssituation og konsekvens. Bestyrelse for Selskabet udsendte spørgeskemaer til 
landets afdelinger og vidererapporterede til EANM med en svarprocent på ca. 50. 
Forsyningssituationen i Danmark har været noget ujævn over tid og sted, men synes nu 
stabiliseret om end på et lavere niveau end vi har været vant til. Seneste meddelelse fra AIPES 
(Association of Imaging Producers and Equipment Suppliers) fra juni 2009 forudser et fornyet 
(akut) fald i leverancerne i august 2009 pga. reaktorvedligeholdelse. AIPES og andre 
interessenter undersøger aktuelt muligheden for at implementere nye reaktorer og alternative 
kilder til molybdæn-produktion. 
 
"Nævnet for selvjustits" 
Per 1. april 2009 er en ny samarbejdsaftale trådt i kraft mellem læger, apotekere og 
Lægemiddelindustrien. Et fælles etisk nævn for parterne er nedsat, benævnt "Nævnet for 
Selvjustits på Lægemiddelområdet". Nævnet er nedsat for at sikre en uvildig og uafhængig 
ordination og anvendelse af lægemidler i Danmark. Overtrædelse af denne samarbejdsaftale 
kan medføre bøde til den arrangerende/involverende læge. 
 
DANAK 
DANAK er Danmarks nationale akkrediteringsorgan udpeget af Sikkerhedsstyrelsen under 
Økonomi- og Erhvervsministeriet. Overlæge, dr.med. Lars Jelstrup Pedersen, Viborg Sygehus 
har det sidste år repræsenteret selskabet i DANAK, men ønsker at udtræde. Lars Jestrup 
Pedersen har lovet at holde bestyrelsen orienteret om aktiviteter i DANAK, men bestyrelsen 
forsøger at finde en afløser på denne post. 
 
Hjemmeside 
Selskabets hjemmeside er aktuelt under revision forestået af web-master overlæge Peter 
Oturai, Rigshospitalet. Der bliver tale om et nyt og mere brugervenligt design og den nye 
hjemmeside forventes taget i brug i løbet af efteråret. 
 
Nuklearkardiologisk interessegruppe 
I regi af Dansk Kardiologisk Selskab er nedsat en nuklearkardiologisk interessegruppe 
(Nucleusgruppen) vedrørende non-invasiv billeddannelse (eksklusiv ekkokardiografi). Dansk 
Selskab for Klinisk Fysiologi og Nuklearmedicin har to repræsentanter i denne gruppe: 
overlæge Søren Steen Nielsen, Skejby Sygehus og overlæge, dr.med. Birger Hesse, 
Rigshospitalet. Gruppens aktivitet kan følges på www.kardio.dk Planerne er på længere sigt at 
udarbejde en fælles database om nuklearkardiologiske aktiviteter, herunder 
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aktivitetsregistrering, kvalitetsparametre og udfald af undersøgelser og konsekvenser heraf. 
Denne nye interessegruppe vil blive gjort til genstand for drøftelser på overlægemødet i 
forbindelse med selskabets årsmøde. 
 
EANM og UEMS 
Overlæge, ph.d. Susanne Rasmussen, Gentofte Hospital er udpeget for en 4-årig periode som 
selskabets repræsentant i EANM. Overlæge Peter Oturai, Rigshospitalet er udpeget i en 
tilsvarende periode som selskabets repræsentant i UEMS. 
 
MAP of Medicine 
MAP of Medicine omfatter et britisk IT-system, som indeholder evidensbaserede kliniske 
retningslinier. Dansk Medicinsk Selskab har bedt samtlige specialeselskaber om at indmelde 
en repræsentant med henblik på dels oversættelse og tilpasning af engelske retningslinier til 
dansk, dels bidrage til en analyse af det sundhedsfaglige indhold i MAP of Medicine. 
Overlæge Ulrik Talleruphuus, Bispebjerg Hospital har indvilliget i at være selskabets 
repræsentant i dette pilotprojekt. Bestyrelsen afventer en tilbagemelding for aktiviteterne og 
for disses praktiske relevans. 
 
Uddannelses- og kursusvirksomhed 
Målbeskrivelse 
Kursusudvalget under ledelse af hovedkursusleder overlæge, dr.med. Jørn Theil, PET-Centret, 
Århus, har nu afsluttet arbejdet med revision af specialets målbeskrivelse. Målbeskrivelsen 
har været i høring og modtaget betydelig anerkendelse og ros. Selskabets bestyrelse har 
modtaget den endelige version og afventer en beskrivelse af ændringer i forhold til den 
tidligere udgave som udvalget vil udfærdige inden den endelige afsendelse til 
Sundhedsstyrelsen. 
 
Kursusudvalget 
Hovedkursusleder, ledende overlæge, dr.med. Jørn Theil, PET-Centret Århus, har ønsket at 
fratræde stillingen som hovedkursusleder ved den kommende generalforsamling. Som afløser 
har selskabets bestyrelse udpeget ledende overlæge, dr.med. Lars Thorbjørn Jensen, Glostrup 
Sygehus som ny hovedkursusleder. Klinisk assistent, Ph.D-studerende Otto Henriksen er 
endvidere udpeget som medlem af kursusudvalget. 
 
Kursus for introduktionslæger 
Selskabets bestyrelse har ved klinisk assistent, Ph.D-studerende Otto Henriksen taget 
initiativ til at oprettelse af et teoretisk kursus for introduktionslæger i Klinisk Fysiologi og 
Nuklearmedicin. Første kursus vil blive afholdt 6. oktober og 3. november 2009 i Odense 
og vil indeholde basale emner om Klinisk Fysiologi og Nuklearmedicin. Kursusafgiften er 
800 kr. for 2 dage, inklusiv forplejning. Kurset er tænkt som introduktion, inspiration, 
motivation og fastholdelse af kommende speciallæger i specialet. 
 
Guidelines 
Selskabet er i indeværende periode blevet anmodet om at kommentere "EANM guidelines 
for V/Q-scintigraphy", "Practice guidelines for radionuclide lymphoscintigraphy for 
sentinel node lokalisation in oral/oryngial squamous cell carcinoma", og "Guidelines on 
neuroimaging (n=4). Selskabets medlemmer, som har bidraget med gennemlæsning og 
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kommentering af rapporterne takkes for deres store og velvillige indsats på trods af ofte 
meget korte tidsfrister. 
 
Specialespecifikke kurser 
I Sundhedsstyrelsen fortsætter arbejdet med en mere central organisation af de 
specialespecifikke kurser, herunder med implementering af E-learning og øget tværfagligt 
samarbejde. Der er især fokus på mere deltageraktiverende undervisning og 
Sundhedsstyrelsen har i indeværende år inviteret til temadag om de specialespecifikke 
kurser i relation til den lægelige videreuddannelse. Konkrete tiltag i forhold til de klinisk 
fysiologisk/nuklearmedicinske delkurser foreligger endnu ikke. 
 
Samarbejde med Dansk Radiologisk Selskab 
Selskabets bestyrelse er af Sundhedsfagligt Råd, Region Hovedstaden blev opfordret til at 
tage kontakt til Dansk Radiologisk Selskab mhp. samarbejde og samordning af 
uddannelses- og kursustilbud, specielt i relation til billeddannende funktionsmodaliteter. 
Bestyrelsen har sendt en tilkendegivelse og en invitation til et samarbejde til 
formandskabet i Dansk Radiologisk Selskab, men har endnu ikke modtaget respons herpå.  
 
Kommende møder 
Næste møde i selskabet er årsmødet, som afholdes på LO Skolen, Gl. Hellebækvej 70, 
3000 Helsingør. Mødet vil traditionen tro indeholde møder for interessegrupper (basis, 
YNK, overlæger, fysikere/kemikere/biokemikere), generalforsamling, postere og 
foredragskonference, firmapræsentationer samt kombineret CME og videnskabeligt møde 
med titlen "Status og udvikling af nyrefunktionsundersøgelser i Danmark". EANM 
afholder årligt kongres i Barcelona i perioden 10. – 14. oktober 2009. 
 
I bestyrelsen afgår efter tur overlæge Peter Oturai, Rigshospitalet, som takkes for mange 
års tro tjeneste. Peter Oturai vil fortsætte som selskabets web-master og repræsentant i 
UEMS. Endvidere afgår chefradiokemiker Lars Martiny, DTU Risø, som ligeledes har 
siddet 4 år i bestyrelsen. Bestyrelsen vil gerne takke for den store indsats i 
bestyrelsesarbejdet, samt takke alle der har indgået i råd og ekspertudvalg for deres bidrag, 
samt til alle som har bidraget ved møder med indlæg, foredrag og posters.  
 
Vel mødt til årsmødet. 
 
Med venlig hilsen 

 
Søren Møller, overlæge, dr.med. 
Klinisk forskningslektor 
Formand for Dansk Selskab for Klinisk Fysiologi og Nuklearmedicin 
 
 
 


